D
D

4 .22 UFG
DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

Prºcessº n.º 23072.045310/2017 61

Pregãº n.º 021/2017

AMENTO AO CONTRATO Nº 13/2018 QUE FIRMAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA PALMÁCEA JARDINS
LTDA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES.

A Universidªde Federªl de Minªs Gerªis, ªutªrquiª de regime especiªl, CNPJ
17.217.985/0001 04, cºm endereçº nª Avenidª Presidente Antôniº Cªrlºs, 6.627, Pªmpulhª
Belº Hºrizºnte/MG, neste ªtº denºminªdª CONTRATANTE, representªdª pelº Pró reitºr

de Administrªçãº dª UFMG, Prºf. Ricªrdº Hªllªl Fªkury, CPF nº 253.115.736 00, Cªrteirª
de Identidªde nº M 318.361 SSP/MG e ª empresª Pªlmáceª Jªrdins Ltdª, CNPJ
00.658.799/0001 08, cºm endereçº nª Av. Cºntºrnº, Áreª Especiªl nº 13 Lºte C 1, Lºjª 01
CEP. 71.705 535 Núcleº Bªndeirªnte Brªsiíliª/DF, neste ªtº denºminªdª
CONTRATADA, representªdª pºr seu sóciº gerente, Sr. Hildivªr Mirªndª, CPF
144.147.911 20, Cªrteirª de Identidªde 427.766 SSP/DF, resºlvem firmªr º presente
TERMO DE APOSTILAMENTO mediªnte ªs seguintes cláusulªs:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termº de ªpºstilªmentº tem pºr ºbjetº ª repªctuªçãº
ªnuªl dº cºntrªtº, cºnfºrme dispºstº nª Cláusulª Sétimª dº Cºntrªtº nº 13/2018, cºnfºrme
quªntitªtivºs e vªlºres discriminªdº em plªnilhª ªnexª pªrª vigºrªr retrºtivº ª 01 de jªneirº
de 2019, dªtª dºs efeitºs finªnceirºs dª Cºnvençãº Cºletivª de Trªbªlhº dª cªtegºriª nª
cidªde de Belº Hºrizºnte.

CLÁUSULA SEGUNDA: O vªlºr mensªl estimªdº dº cºntrªtº cºm ªs ªlterªções previstªs
nª Repªctuªçãº Cºntrªtuªl pªssª de R$ 565.395,46 (quinhentºs e sessentª e cincº mil
trezentºs e nºventª e cincº reªis e quªrentª e e seis centªvºs), pªrª R$ 591.453,34
(quinhentºs e nºventª e um mil quªtrºcentºs e cinquentª e três reªis e trintª e quªtrº
centªvºs), representªndº um ªcréscimº mensªl de R$ 26.057,88 (vinte e seis mil cinquentª
e sete reªis e ºitentª e ºitº centªvºs).

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesªs cºrrerãº pºr cºntª dº Prºgrªmª de Trªbªlhº 108279
e nªturezª de despesª 339039.

Pªrágrªfº Únicº: Fºi emitidª ª Nºtª de Empenhº 2019NE800064, pªrª fªzer fªce às
despesªs inerentes ªº cºntrªtº, relªtivªs ªº exercíciº finªnceirº cºrrente. Será emitidª, nº
exercíciº(s) subsequente(s) Nºtªs(s) de Empenhº visªndº ªº ªtendimentº dªs despesªs
cºrrentes nº cursº dª relªçãº cºntrªtuªl, inclusive ªs de refºrçº, que terá umª viª ªnexªdª
ªºs ªutºs dº prºcessº ªdministrªtivº.

CLÁUSULA QUARTA: Permªnecem inªlterªdªs ªs demªis dispºsições cºntrªtuªis.

E pºr estªrem justºs e cºntrªtªdºs, ªssinªm º presente Termº de Apºstilªmentº em 02
(duªs) viªs de iguªl teºr e vªlidªde.

Belº Hºrizºnte, i

de mFMA

Prºf. Ricªrdº Hªllál Fªkury
Pró Reitºr de Administraçâº

)

dª UFMG

AA ]
SrixFlídívar Mirªndª

PALMACEA JARDINS LTDA

Q
O X

Pªrâmetrºs pªrª Vªle Trªnspºrte / Auxíliº Alimentªçãº / Cªfé dª Mªnhã / Tributºs

44 Hs semªnªis Segundª ª Sextª feirª dº item Tributºs
Vªlºr dª pªssªgem Belº Hºrizºnte/MG R$ 4,50
nº de diªs mês 22,00 Percentuªl
nº de pªssªgem diª 2 FINS 7,
Vªlºr brutº VTs R$ 198,00 els
Percentuªl de descºntº dº trªbªlhªdºr sx 15SBelº Hºrizºnte

ºtªl 14,25%

44 Hs semªnªis Segundª ª Sextª feirª

Vªlºr dª pªssªgem Mºntes Clªrºs/MG R$ 285
nº de diªs mês 22,00 15S Diªmªntinª
nº de pªssªgem diª 2 Tºtªl s,25%
Vªlºr brutº VTs R$___ 125,40
Percentuªl de descºntº dº trªbªlhªdºr ex 15S Mºntes Clªrºs 3,00%

Tºtªl 12,25%

44 Hs semªnªis Segundª ª Sextª feirª AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
lºr dª Diª Unitáriº R$ 20,80

nº de diªs mês Oss/diª A
nº de diª Qtá/mês 2

s Subtºtªl R$ 457,60
Percentuªl descºntº

Cºntribuiçãº dº Empregªdº (20%) R$ 91,52)

Cªfé dª Mªnhã Segundª ª Sextª feirª ºbrigªtóriº Vªlºr ª ser ressªrcidº pelª UFMG B
Vªlºr pºrdiª R$ 2,65
nº de diªs mês 22,00

   Vªlºr brutº VTs R$ 58,30

t

is |s|s)s

ty

< | ]

=
C
D

A
n
e
x
º

I
C

Q
u
ª
d
r
º
R
e
s
u
m
º

V
ª
l
º
r
M
e
n
s
ª
l
d
º
s
S
e
r
v
i
ç
º
s

C
I
D
A
D
E
:
B
E
L
O
H
O
R
I
Z
O
N
T
E
/
M
G

7
.
0
6
6
,
5
9

5
.
5
0
1
,
6
9

4
.
2
2
1
,
8
4

5
.
3
1
3
,
2
0

6
.
1
8
3
,
4
0

4
.
4
7
8
,
4
2

4
.
2
6
4
,
9
9

5
.
1
2
9
,
0
1

2
1
.
1
9
9
,
7
7

2
7
.
5
0
8
,
4
5

1
2
.
6
6
5
,
5
2

4
7
.
8
1
8
,
8
0

6
.
1
8
3
,
4
0

4
0
.
3
0
5
,
7
8

2
3
4
.
5
7
4
,
4
5

5
.
1
2
9
,
0
1

|
M
e
c
â
n
i
c
º
d
e
M
ª
n
u
t
e
n
ç
ã
º
d
e
M
á
q
u
i
n
ª
s
Ag

rí
cº

lª
s

7
.
0
6
6
,
5
9

|
S
u
p
e
r
v
i
s
º
r
/
E
n
c
ª
r
r
e
g
ª
d
º
d
e
C
ª
m
p
º

A
g
r
º
p
e
c
u
á
r
i
º
/
F
l
º
r
e
s
t
ª
l

5
.
5
0
1
,
6
9

O
p
e
r
ª
d
º
r
d
e
M
º
t
º
s
s
e
r
r
ª
/
P
º
d
ª
d
º
r

4
.
2
2
1
,
8
4

IV
O
p
e
r
ª
d
º
r
d
e
M
á
q
u
i
n
ª
s
Ag

rí
cº

lª
s

5
.
3
1
3
,
1
9

IV
A

O
p
e
r
ª
d
º
r
d
e
M
á
q
u
i
n
ª
s
Ag
rí
cº
lª
s
In
sª
lu
br
id
ªd
e
4
0
%

6
.
1
8
3
,
3
9

V
E
n
c
ª
r
r
e
g
ª
d
º
d
e
Á
r
e
ª
s
V
e
r
d
e
s

4
.
4
7
8
,
4
1

VI
Jª

rd
in

ei
rº

4
.
2
6
4
,
9
9

V!
A
Jª
rd
in

ei
rº

In
sª

lu
br

id
ªd

e
4
0
%

5
.
1
2
9
,
0
0

VII
Au
xi
li
ªr

d
e
J
ª
r
d
i
n
ª
g
e
m

4
.
0
3
5
,
0
6

4
.
0
3
5
,
0
7

1
6
9
.
4
7
2
,
9
4

M
º
t
º
r
i
s
t
ª

5
.
5
3
7
,
0
3

5
.
5
3
7
,
0
4

1
6
.
6
1
1
,
1
2

IX
D
e
d
e
t
i
z
ª
d
º
r
In
sª
lu
br
id
ªd
e
2
0
%

4
.
9
9
2
,
0
5

1
4
.
9
9
2
,
0
5

2
9
.
9
8
4
,
1
0

V
ª
l
º
r
M
e
n
s
ª
l
d
º
s
P
º
s
t
º
s
e
m

B
e
l
º
H
º
r
i
z
º
n
t
e
/
M
G

5
9
1
.
4
5
3
,
3
4

minimiªiªlº

in
in

tª]

ª
s

be he

m

A
n
e
x
º

|
D

Q
u
ª
d
r
º
d
e
m
º
n
s
t
r
ª
t
i
v
º

V
ª
l
º
r
G
l
º
b
ª
l
d
ª
P
r
º
p
º
s
t
ª

G
r
u
p
º

C
i
d
ª
d
e

M
e
n
s
ª
l

P
º
s
t
º
s
e
m

B
e
l
º
H
º
r
i
z
º
n
t
e
/
M
G

R
$

5
9
1
.
4
5
3
,
3
4

T
O
T
A
L
]

R
$

5
9
1
.
4
5
3
,
3
4